CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia (prédio do Farid

Home Center) – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

REQUERIMENTO, _________ 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requer que seja encaminhado ofício ao Poder

Executivo Municipal, solicitando informações a

respeito de despesas sanitárias.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.a, nos termos regimentais, art. 149, que seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando relatórios de

despesas sanitárias de todas as unidades básicas de saúde UBS’s e da UPA Celso

Matos.

Solicita-se que os relatórios contenham, no mínimo:

 Despesas com materiais de consumo (produtos sanitários, limpeza e

higiene);

 Despesas com manutenção e higienização das instalações;

 Contratos ou serviços terceirizados relacionados à limpeza e

sanitização;

 Qualquer outro gasto ligado à manutenção sanitária das UBS e da UPA.

Justifica-se este requerimento para fins de transparência, fiscalização e

acompanhamento da aplicação dos recursos públicos, assegurando que as

unidades tenham condições adequadas de atendimento à população.

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Leandro Silva Marques

VEREADOR LÉO DO SOCIAL

		2025-12-02T11:07:09-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2025-12-10T13:04:53-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:10:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179